

# **CAMERA DEI DEPUTATI**

N. 2106/18

Annesso 2

## **DISEGNO DI LEGGE**

**PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO  
(GORIA)**

**DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO  
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
(ROMITA)**

---

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1985  
e bilancio pluriennale per il triennio 1985-1987

---

**PRESENTATO ALLA PRESIDENZA IL 29 SETTEMBRE 1984**

---

## **TABELLA n. 18**

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali**

---

**ANNESSO N. 2**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE PER LA PARTECIPAZIONE AL FINANZIAMENTO  
INDUSTRIE MANIFATTURIERE (E.F.I.M.)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1983**

PAGINA BIANCA

**TABELLA N. 18**

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali  
per l'anno finanziario 1985**

---

**ANNESSO N. 2**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE PARTECIPAZIONE E FINANZIAMENTO  
INDUSTRIA MANIFATTURIERA (EFIM)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1983**

---

# STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO                                                                           | AL 31-12-1983     |                   | AL 31-12-1982     |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                                  | Parziali          | Totali            | Parziali          | Totali            |
| TITOLI DI PARTECIPAZIONE                                                         |                   |                   |                   |                   |
| — in società controllate                                                         | 305.947.958.356   |                   | 354.892.459.400   |                   |
| — in società collegate (Gepi)                                                    | 206.975.750.000   |                   | 222.712.750.000   |                   |
| — in altre società                                                               | 500.538.146       | 513.424.246.502   | 355.923.458       | 577.961.132.858   |
| TITOLI OBBLIGAZIONARI                                                            |                   | 183.326.466       |                   | 220.102.366       |
| ONERI POLIENNALI                                                                 |                   | 636.000.000       |                   | 1.111.000.000     |
| FABBRICATI, MOBILI, MACCHINE E<br>ATTREZZATURE D'UFFICIO, AUTOMEZZI              |                   | 1.070.227.396     |                   | 344.803.970       |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE                                                           |                   |                   |                   |                   |
| — Cassa                                                                          | 4.625.528         |                   | 3.831.102         |                   |
| — Banche                                                                         | 1.406.002.105     | 1.410.627.633     | 1.610.757.830     | 1.614.588.932     |
| SOCIETA' CONTROLLATE                                                             |                   |                   |                   |                   |
| — Finanziamenti                                                                  | 309.292.423.101   |                   | 279.256.006.704   |                   |
| — Versamento in conto aumento capitale                                           | 97.313.435.000    | 406.605.858.101   | 78.115.793.500    | 357.371.800.204   |
| CREDITI FINANZIARI                                                               |                   | 2.036.590.003     |                   | 3.017.320.003     |
| DEPOSITI CAUZIONALI                                                              |                   | 9.875.996         |                   | 8.638.400         |
| DEBITORI DIVERSI                                                                 |                   | 4.064.755.714     |                   | 3.741.546.840     |
| RATEI<br>E RISCONTI ATTIVI                                                       |                   | 9.421.105.658     |                   | 1.329.434.874     |
| PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI                                                      |                   | 1.187.151.635.947 |                   | 797.625.532.399   |
| PERDITA D'ESERCIZIO                                                              |                   | 603.079.881.444   |                   | 389.526.103.548   |
|                                                                                  |                   | 2.729.094.130.860 |                   | 2.133.872.004.394 |
| CONTI D'ORDINE                                                                   |                   |                   |                   |                   |
| — Titoli in deposito presso terzi                                                | 31.279.443.000    |                   | 273.375.687.000   |                   |
| — Debitori per fidejussioni                                                      | 1.326.920.040.991 |                   | 1.039.997.262.815 |                   |
| — Debitori per adeguamento cambio<br>crediti finanziari in valuta                | 117.732.943.729   |                   | 96.480.178.603    |                   |
| — Titoli azionari in gestione fiduciaria<br>per c/Comitato di Liquidazione Eagat |                   |                   |                   |                   |
| — in custodia                                                                    | 13.277.528.095    |                   | 11.572.954.731    |                   |
| — in deposito presso terzi                                                       | 1.094.951.320     | 1.490.304.907.135 | 5.010.541.924     | 1.426.436.625.073 |
|                                                                                  |                   | 4.219.399.037.995 |                   | 3.560.308.629.467 |

| PASSIVO                                                                       | AL 31-12-1983     |                   | AL 31-12-1982     |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                               | Parziali          | Totali            | Parziali          | Totali            |
| FONDO DI DOTAZIONE                                                            |                   |                   |                   |                   |
| — Ordinario                                                                   | 1.774.109.580.481 |                   | 1.327.821.959.525 |                   |
| — Gepi                                                                        | 206.975.750.000   |                   | 225.212.710.000   |                   |
| — RIBS                                                                        | 2.000.000.000     | 1.983.085.330.481 | —                 | 1.553.034.709.525 |
| Dedotto quote da incassare                                                    |                   |                   |                   |                   |
| — Ordinario                                                                   | 12.000.000.000    |                   | 160.000.000.000   |                   |
| — Gepi                                                                        | —                 |                   | 2.500.000.000     |                   |
| — RIBS                                                                        | 2.000.000.000     | 14.000.000.000    | —                 | 162.500.000.000   |
|                                                                               |                   | 1.969.085.330.481 |                   | 1.390.534.709.525 |
| FONDO DI QUIESCENZA                                                           |                   | 2.830.332.424     |                   | 2.483.285.956     |
| FONDO AMMORTAMENTO MOBILI,<br>MACCHINE E ATTREZZATURE D'UFFICIO,<br>AUTOMEZZI |                   | 220.223.848       |                   | 171.269.294       |
| FONDO ADEGUAMENTO TITOLI                                                      |                   | 438.660.488.270   |                   | 370.457.890.621   |
| FONDO OSCILLAZIONE CAMBI                                                      |                   | 27.046.369.742    |                   | 14.529.020.457    |
| FONDO RISCHI DIVERSI                                                          |                   | —                 |                   | 401.034.349       |
| DEBITI FINANZIARI                                                             |                   |                   |                   |                   |
| — Prestito obbligazionario                                                    | 25.000.000.000    |                   | 37.500.000.000    |                   |
| — Altri debiti a medio e lungo termine                                        | 150.978.190.813   | 175.978.190.813   | 179.361.720.953   | 216.861.720.953   |
| SOCIETA' CONTROLLATE                                                          |                   | 97.924.656.663    |                   | 57.180.441.555    |
| PARTECIPAZIONI DA LIBERARE                                                    |                   | 6.300.000.000     |                   | 78.102.118.000    |
| CREDITORI DIVERSI                                                             |                   | 1.895.090.595     |                   | 2.067.190.116     |
| RATEI PASSIVI                                                                 |                   | 9.153.448.024     |                   | 1.083.323.568     |
|                                                                               |                   | 2.729.094.130.860 |                   | 2.133.872.004.394 |
| CONTI D'ORDINE                                                                |                   |                   |                   |                   |
| — Depositari titoli di partecipazione                                         | 31.085.118.000    |                   | 273.142.412.000   |                   |
| — Depositari titoli obbligazionari                                            | 194.325.000       |                   | 233.275.000       |                   |
| — Creditori per fidejussioni                                                  | 1.326.920.040.991 |                   | 1.039.997.262.815 |                   |
| — Creditori per adeguamento cambio debiti<br>finanziari in valuta             | 117.732.943.729   |                   | 96.480.178.603    |                   |
| — Titoli azionari gestiti per<br>c/Comitato di liquidazione Eagat             |                   |                   |                   |                   |
| — in custodia diretta                                                         | 13.277.528.095    |                   | 11.572.954.731    |                   |
| — in deposito presso terzi                                                    | 1.094.951.320     | 1.490.304.907.135 | 5.010.541.924     | 1.426.436.625.073 |
|                                                                               |                   | 4.219.399.037.995 |                   | 3.560.308.629.467 |

**CONTO PROFITTI E PERDITE**

| SPESE ED ONERI                                                                 | AL 31-12-1983   |                 | AL 31-12-1982   |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                | Parziali        | Totali          | Parziali        | Totali          |
| ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE                                             |                 | 493.885.827     |                 | 49.200.372      |
| RETROUSSIONI ED ONERI DEL PERSONALE                                            |                 |                 |                 |                 |
| — Spese per prestazioni di lavoro subordinato e relativi contributi            | 5.713.105.365   |                 | 4.720.489.048   |                 |
| — Inghenna anzianità                                                           | 517.114.413     | 6.230.219.778   | 445.308.131     | 5.165.797.179   |
| PRESTAZIONI DI SERVIZI                                                         |                 |                 |                 |                 |
| — Spese per prestazioni di servizi di carattere finanziario                    | 49.581.306      |                 | 41.013.243      |                 |
| — Spese per prestazioni di servizi di società del Gruppo                       | 745.618.244     |                 | 488.047.141     |                 |
| — Spese per prestazioni di altri servizi                                       | 1.189.853.239   | 1.985.052.789   | 873.857.255     | 1.402.917.639   |
| ONERI FINANZIARI                                                               |                 |                 |                 |                 |
| — Interessi su debito obbligazionario                                          | 3.750.000.000   |                 | 5.000.000.000   |                 |
| — Interessi su debiti verso banche e istituti di credito                       | 31.972.578.071  |                 | 42.562.245.926  |                 |
| — Interessi su debiti verso società controllate                                | 13.642.383.365  |                 | 24.779.782.181  |                 |
| — Oneri finanziari diversi                                                     | 1.012.256       | 49.365.973.692  | 1.134.885       | 72.343.162.992  |
| IMPOSTE E TASSE                                                                |                 |                 |                 |                 |
| — dell'esercizio                                                               | 304.917.066     |                 | 178.741.534     |                 |
| — di esercizi precedenti                                                       | 158.868         | 305.075.954     | 96.258          | 178.837.792     |
| AMMORTAMENTI                                                                   |                 |                 |                 |                 |
| — Mobili macchine d'ufficio e automezzi                                        | 49.648.955      |                 | 44.856.773      |                 |
| — Oneri poliennali                                                             | 475.000.000     | 524.648.955     | 634.000.000     | 678.856.773     |
| PERDITE DERIVANTI DA NEGOZIAZIONE DI TITOLI AZIONARI NON QUOTATI IN BORSA      |                 |                 |                 |                 |
| — Società controllate                                                          | —               |                 | 9.740.090.284   |                 |
| — a detrarre per utilizzo accantonamento                                       | —               | —               | 905.100.000     | 8.834.990.284   |
| SPESE, PERDITE E SOPRAVVIVENZE PASSIVE DIVERSE                                 |                 |                 |                 |                 |
| — Oneri e spese diverse amministrative e generali                              | 696.104.725     |                 | 676.781.883     |                 |
| — Corsi di addestramento                                                       | 23.420.028      |                 | 34.475.303      |                 |
| — Mostre e inserzioni                                                          | 390.672.500     |                 | 434.969.800     |                 |
| — Sopravvenienze passive diverse                                               | 3.691.384       |                 | 39.618.683      |                 |
| — Differenze passive di cambio                                                 | 19.919.052.844  | 21.032.941.481  |                 | 1.185.845.669   |
| PERDITE SU PARTECIPAZIONI                                                      |                 |                 |                 |                 |
| — Perdite per svalutazione partecipazioni                                      |                 |                 |                 |                 |
| — in società controllate                                                       | 526.921.400.500 |                 | 327.276.748.917 |                 |
| — in altre società                                                             | —               |                 | 24.800.000      |                 |
| — Accantonamenti per svalutazione partecipazioni                               |                 |                 |                 |                 |
| — in società controllate                                                       | 402.300.000.000 |                 | 366.586.512.178 |                 |
| — in altre società                                                             | 907.678         |                 | 18.633.803      |                 |
|                                                                                | 929.222.308.118 |                 | 693.906.694.898 |                 |
| dedotto                                                                        |                 |                 |                 |                 |
| — utilizzo accantonamenti                                                      | 334.499.344.318 |                 | 173.087.257.850 |                 |
| — erogazione ex D.L. del 14.5.1982 n. 256 convertito in legge 16.7.1982 n. 442 |                 | 594.722.963.800 | 160.000.000.000 | 360.819.437.048 |
| PERDITE SU CAMBI                                                               |                 |                 |                 |                 |
| — Accantonamento al fondo oscillazione cambi                                   |                 | 14.592.923.635  |                 | 9.013.273.558   |
|                                                                                |                 | 689.253.685.911 |                 | 459.672.319.306 |

| PROVENTI                                                                      | AL 31-12-1983  |                 | AL 31-12-1982  |                 |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                                                                               | Parziali       | Totale          | Parziali       | Totale          |
| <b>PROVENTI MOBILIARI</b>                                                     |                |                 |                |                 |
| — Dividendi di società controllate                                            | 2.032.087.200  |                 | 3.069.495.000  |                 |
| — Dividendi di altre società                                                  | 13.240.800     |                 | 11.585.700     |                 |
| — Interessi su titoli a reddito fisso                                         | 32.539.558     | 2.077.867.558   | 34.219.461     | 3.115.300.161   |
| <b>CREDITO DI RIMBORSO IRPEG</b>                                              |                | 876.423.048     |                | 1.027.026.900   |
| <b>PROVENTI FINANZIARI</b>                                                    |                |                 |                |                 |
| — Interessi su crediti verso società controllate                              | 40.508.050.231 |                 | 51.250.258.904 |                 |
| — Interessi su crediti verso banche                                           | 468.184.859    |                 | 248.980.190    |                 |
| — Interessi su altri crediti                                                  | 669.121.526    | 41.645.356.616  | 674.694.888    | 52.173.933.982  |
| <b>RICAVI DIVERSI</b>                                                         |                |                 |                |                 |
| — Emolumenti introitati ai sensi dell'art. 13 dello Statuto                   | 459.686.249    |                 | 219.324.973    |                 |
| — Prestazioni a società del Gruppo                                            | 1.703.538.093  |                 | 1.690.983.977  |                 |
| — Commissioni per servizi finanziari                                          | 3.239.872.655  |                 | 2.737.174.692  |                 |
| — Recupero spese diverse                                                      | 351.383.423    | 5.754.480.420   | 110.101.705    | 4.757.585.347   |
| <b>PROFITTI DERIVANTI DA NEGOZIAZIONI DI TITOLI AZIONARI QUOTATI IN BORSA</b> |                |                 |                |                 |
| — Società controllate                                                         |                | 168.134.769     |                |                 |
| <b>PROFITTI DERIVANTI DA NEGOZIAZIONI DI TITOLI A REDDITO FISSO</b>           |                |                 |                |                 |
| — Certificati di Credito del Tesoro Legge n. 785/81                           |                | 366.666.000     |                |                 |
| <b>SOPRAVENIENZE ATTIVE</b>                                                   |                |                 |                |                 |
| — Plusvalenze su titoli a reddito fisso                                       | 39.211.600     |                 | 249.000        |                 |
| — Sopravenienze diverse                                                       | 7.570.150      |                 | 9.646.438      |                 |
| — Differenze attive di cambio                                                 | 32.436.402.129 | 32.483.183.879  | 9.013.273.558  | 9.023.168.996   |
| <b>UTILIZZO FONDI</b>                                                         |                |                 |                |                 |
| — Fondo oscillazione cambi                                                    |                | 2.075.574.350   |                |                 |
| <b>INCREMENTI PATRIMONIALI</b>                                                |                |                 |                |                 |
| — Immobilizzazioni tecniche                                                   |                | 726.117.827     |                | 49.200.372      |
|                                                                               |                | 86.173.804.467  |                | 70.146.215.758  |
| <b>PERDITA D'ESERCIZIO</b>                                                    |                | 603.079.881.444 |                | 389.526.103.548 |
|                                                                               |                | 689.253.685.911 |                | 459.672.319.306 |